Unde iterum Seneca: Non te laudes si contempseris aureos lectos, et gemmeam supellectilem. Quae est enira virtus supervacua contemnere? tunc te admirare cum contempseris necessaria. Non magnam rem facis, si vivere sine apparatu potes; tunc te mirabor, si contempseris etiam sordidum panem, si tibi persuaseris herbam, ubi necesse est non pecori tantum, sed homini nasci.

#### II. ABSTRACTIO A REBUS MUNDANIS FIT TRIBUS MODIS

Et notandum quod abstractio a rebus mundanis, secundum Bernardum, fit tribus modis. Primus modus est, quod quis solum in necessariis contentetur, et tanquam advenam et peregrinum se reputans, victu et vestitu contentus, grave existimet aliis onerari; quia secundum Gregorium, hoc ipsum graviter tolerant, quod festinantes ad patriam in itinere multa portant.

— Secundus modus est, quod quis nec in necessariis delectetur, et in nullo ad temporalia sit affectus; sed tanquam mundo et mundialibus mortuus abundantiam et defectum, laudem et opprobrium aequaliter accipiat. Mortuo enim si quid defuerit, non sentit; sic anima in suis affectibus mortificata, commodum et incommodum non discernit.

— Tertius modus est, quod quis in usu necessariorum non solum non delectetur; sed potius affligatur et crucietur, ut dicere possit cum Apostolo: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo*. Talis namque non solum mundo est mortuus, quia mundana non sentit; sed etiam *mundo crucifixus*, quia omnia *velut stercora arbitratur*. Tali, poena est res creatas pro quacumque necessitate prospicere; sed solum delectatur per amorem Deo dulciter adhaerere.

Però molts tant se amen, que les coses supèrflues per necessàries jutgen. Diu sanct Agostí: «Si les coses necessàries solament en nosaltres romanen, veurem quantes ne teníem supèrflues.» Diu Sèneca: «Lavors entenem quals eren les necessàries quant perdem les supèrflues; hi adversos casos tot nos ho fan perdre. Lavors conexam quant seria poch lo necessari, si cobrar ho podíem.

»Donchs, no-t glories si brocats hi sedes hi grans mobles hi paraments menysprehes. No és gran virtut menysprear lo que no és necessari, ni descarregar de la tua ànima supèrflua hi passada càrrega. Gloriàt —diu Sèneca—, hi de tu mateix pren maravella, si les coses necessàries menysprehes; si-l menjar del pa dexes, hi herbes menges, les quals no les prodohex la terra més per a les bèsties que per als hòmens.»

#### [II. DE LES TRES MANERES EN QUÈ HOM S'ALLUNYA DE LES COSES MUNDANES]

Diu sant Bernat que en tres maneres algú de les coses mundanes se aparta. La primera que solament les coses necessàries li plàcien, hi axí com stranger hi pelegrí en lo viure hi vestir se contente, hi li sia greu que de altres coses supèrflues se carregue; axí com aquells qui acaminen se cansen, quant alguna cosa supèrflua porten.

La segona és que algú encara en les coses necessàries no-s delite, ni alguna affectió a les coses temporals tinga; mas axí com a mort al món hi a les sues coses la fretura hi abundància, la laor {89d} hi oprobri, equalment accepte. Axí com lo cors mort que no sent alguna cosa; axí l'ànima per l'amor de Déu al món mortificada, equalment los delits hi tristícies prenga.

La terça és que-n les coses necessàries gens no-s delite; ans ab lo Apòstol diga: «Yo só crucificat al món, hi ell a mi»; hi: «Totes les coses del món axí com a fanch stime.» Aquest tal stima pena haver a usar de les corporals coses, encara que sien necessàries; car aldre no stima sinó amar a Déu de tot lo seu cor hi pensa.

4 *teniem supèrflues*] A continuació, Corella omet una breu glossa sobre com qui té més del que necessita té el que serviria als pobres | 21-23 *axí ... porten*] Aquesta analogia s'atribueix a sant Gregori de Nissa en VC, 313b; Corella, com s'observa, n'omet la font.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

#### 12. PAUPERTATISS CHRISTI EXCELLENTIA

Nec tamen Dominum in paupertate perfecte imitari poteris quantumcumque te astrinxeris. Nec videtur quod nostra paupertas suae aequiparari possit, quantumcumque a nobis totis viribus observata fuerit.

Ad quod, omissis aliis quae reddi possunt rationibus, scilicet et quia Deus est, et quia ditissimus et omnium Dominus, et quia perfectissimus, et hujusmodi similibus, hanc specialem adduco rationem; quia ipse non solum paupertatis penuriam, sed ejus opprobrium assumpsit. Nam nostra paupertas, quia voluntario et pro Dei amore assumpta est, reputatur et est virtuosa, et ideo non opprobriosa, sed honorifica habetur, etiam apud malos;

ipsius vero non sic, non enim cognoscebatur, nec sciebatur quod voluntarie pauper esset, sed credebatur quod necessaria paupertas eum teneret; et haec opprobrium et contemptum parit. Cum esset absque {314a} domo et possessionibus et divitiis, scientibus hoc universis, magis habebatur contemptui a multis; hujusmodi enim pauperes quasi ab omnibus conculcantur. Si sapientes sunt, non eis creditur; si nobiles, nihilominus deridentur et contemnuntur; imo quod plus est, sapientia et nobilitas, et omnis virtus in reputatione hominum, in eis extincta videtur. Dejiciuntur enim quasi ab omnibus; adeo ut nec amicitiae antiquae, nec sanguinis vincula ut plurimum eis prosint, cum omnes fere tales amicos vel consanguineos habere recusent.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

#### [12. DE L'EXCEL·LÈNCIA DE LA POBRESA DE CRIST]